<sup>214</sup> ...quia tunc semper diligeret vel nunquam illud (scil. diligibile) diligeret; ergo est indifferens. Ergo respectu diligibilis necessarius est aliquis habitus in ea. A, f. 128ra.

<sup>215</sup> ...dico, quod sicut in Deo ponitur duplex potentia, ordinata scilicet et absoluta, ita proportionaliter ponitur in eo duplex necessitas. W, f. 52va; A, f. 128ra.

## 1. De potentia absoluta

De potentia absoluta ist Gott nicht genötigt, die caritas zu verleihen, damit die Seele ihm formaliter accepta ist und auf das ewige Leben hingeordnet wird. Gott hat nämlich seine Macht nicht an die Sakramente und dementsprechend auch nicht an andere geschaffene Formen gebunden. So könnte Gott de potentia absoluta die reine Natur in sich ohne irgendeinen ihr inhärierenden habitus akzeptieren, wenn er wollte. Und wenn Gott das wollte, dann würde er nichts Schlechtes und auch nichts Ungeordnetes, sondern er würde etwas Gutes wollen. Was Gott nämlich mit Hilfe einer causa secunda kann, die nicht zum Wesen der Sache gehört — dies fügt Scotus der Materie und Form wegen hinzu, weil Gott kein compositum ohne diese beiden Ursachen schaffen kann, — das vermag er auch unmittelbar durch sich selbst. Darum kann Gott auch die bloße genau so wie die von der caritas informierte Natur rechtfertigen und retten. — Dies gilt de potentia absoluta.<sup>216</sup>

Auf den Satz: Was Gott mit Hilfe einer causa secunda kann, das vermag er auch unmittelbar durch sich selbst, sei besonders hingewiesen, weil dieser Satz hilft, die Unterscheidung zwischen potentia absoluta und ordinata zu verstehen.

## 2. De potentia ordinata

De potentia ordinata hat Gott nach dem Gesetze seiner Weisheit bestimmt, daß niemand akzeptiert wird, wenn nicht jener Liebeshabitue seiner Seele inhäriert, durch den die Seele das ewige

<sup>216</sup> Deus autem de potentia absoluta non necessitatur, ut infundat caritatem ad hoc, quod anima formaliter sit sibi accepta et ordinatur ad vitam aeternam, quia potentiam suam non alligavit sacramentis nec per consequens aliis formis creatis, qui de potentia absoluta posset illam naturam in se sine aliquo habitu formaliter inhaerente vel quocumque alio acceptare, si vellet, ad vitam aeternam. Nec si hoc vellet, male vellet nec ordinate vellet; sed ex hoc, quod sic vellet, bene vellet. Nam quidquid potest cum causa secunda, quae non est de essentia rei — hoc addo propter materiam et formam, quia non potest facere compositum sine istis causis, — hoc potest per se immediate. Et ita potest iustificare vel salvare nudam naturam in se sicut informatam caritate, loquendo de potentia absoluta. W, f. 52va; A, f. 128ra. Der Text in V, 48a ist kürzer; P XXII, 206a/b, n. 7, stimmt sachlich, wenn auch nicht dem Wortlaut nach, mit den Handschriften überein. Im Pariser Druck fehlt der verdeutlichende und begründende Zusatz: „... hoc addo...“ und der Schluß bis „loquendo de potentia absoluta“ einschließlich.

Leben verdient, das Gott ihr verleiht und durch den die Seele ihm formaliter grata ist. Solange dieses Gesetz besteht, könnte Gott niemanden akzeptieren, der nicht jenen habitus besitzt, durch den er verdient und dessentwegen er auch belohnt wird. De potentia absoluta freilich könnte Gott jemanden auch ohne Verdienste akzeptieren, wenn er wollte; und Gott könnte de potentia absoluta auch ein anderes Gesetz aufstellen, wonach der Mensch dann anders gerettet würde als jetzt. Wenn z. B. die principia practica, nach denen Gott jetzt handelt, notwendig wären ex terminis, wie es für uns der Fall ist, dann würde jeder, der die Gnade besitzt, gerettet werden; wer sie nicht besitzt, würde nicht gerettet werden. Diese Gesetze sind jedoch ex gratia et libertate jetzt necessariae ex terminis. Der göttlichen Akzeption zufolge ist es nun aber so, daß einer, der die Gnade besitzt, gerettet wird, und der sie nicht besitzt, nicht gerettet wird. Dies gilt für die gegenwärtige Heilsordnung, wie sie uns durch die Heilige Schrift kundgetan ist. Gott akzeptiert eben einen Menschen unter den übrigen gleichen Voraussetzungen nicht, wenn er nicht im Stande der Gnade ist. So kommt es, daß derselbe Mensch in puris naturalibus, auch wenn er einen gleich intensiven Akt aufweisen kann, ohne den Gnadenhabitus zu keinem verdienstlichen Akt fähig ist. So hat es Gott nach seinem Willen angeordnet.<sup>217</sup>

<sup>217</sup> Potentia tamen ordinata, qua secundum legem sapientiae suae statuit, ut nunquam aliquis acceptaretur nisi tali habitu (scil. caritatis) animae inhaerente, quo anima mereretur vitam aeternam, quam conferret (A dazu: sibi), et quo formaliter anima esset sibi grata, non posset aliquem acceptare ista lege stante sine habitu tali, quo mereretur et ex illo praemiaretur. Sed de potentia absoluta posset sine meritis acceptare, si vellet, et tali voluntate posset aliam legem ordinare, qua aliter homo salvaretur tunc quam modo. (Verbi gratia: Si principia practica, secundum quae agit modo Deus, essent necessaria ex terminis sicut in nobis, tunc omnis habens gratiam salvabitur et nihil habens non salvabitur; leges autem istae sunt ex gratia et libertate modo necessariae ex terminis. Sed secundum acceptionem Divinam sic, quod habens gratiam salvabitur et non habens non salvabitur. Et hoc est potentia ordinata, quam habemus ex Scriptura; scilicet Deus non acceptat personam eodem modo se habentem sine gratia. Et sic idem homo in puris naturalibus et habens actum aequè intensum, non habet actum illum meritorium sine habitu gratificante. Et istae leges sunt ordinatae a Divina voluntate, quod talis actus sine tali habitu non est dignus nec acceptus Deo ad vitam aeternam.) W, f. 52va; () fehlt in A, f. 128ra/b. P XXII, 206b, n. 7, entspricht ungefähr A, stimmt jedoch im Wortlaut nicht mit A über-